[bookmark: _GoBack]
СОВЕТ ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                   КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
7.12.2017г.                                                                                      № 33-рс

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления муниципальных услуг» (в ред. Решения Совета от 27.10.2021 № 28-рс)

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральным законом от 27.07.2010г. «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  Уставом Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области, Совет Ивановского сельского поселения РЕШИЛ:
   1.Утвердить Перечень муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (приложение 1).
   2. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (приложение 2).
   3. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского послания Калачинского муниципального района Омской области оказываются на безвозмездной основе (кроме нотариальных услуг).
   4. Признать утратившими силу:
-Решение Совета Ивановского сельского поселения от 28.02.2012 года № 3 «Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг»;
-Решение Совета Ивановского сельского поселения от 28.02.2012 года № 4 «Об утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района муниципальных услуг»
   5. Настоящее решение опубликовать в газете "Ивановский муниципальный вестник", разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                     М.А.Эйнбаум

Приложение 1
 к решению Совета
Ивановского сельского поселения
от  7.12.2017 № 33-рс

Перечень
муниципальных услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области и предоставляются организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, в отношении услуг, оказываемых в целях предоставления муниципальных услуг»
(в ред. Решения Совета от 27.10.2021 № 28-рс)
(в ред. Решения Совета от 7.04.2021 № 10-рс)

Перечень
муниципальных услуг, которые являются необходимыми и
обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района
Омской области

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Ответственные исполнители
	Нормативные правовые акты, устанавливающие предоставление услуги
	Вид муниципальной услуги (платная, бесплатная)

	1
	Оформление архивных справок
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п приложение 1 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	2
	Предоставление информации о форме собственности на недвижимое и движимое имущество, земельные участки, находящиеся в собственности муниципального образования, включая: предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и предназначенной для сдачи в аренду
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 6 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	3
	Выдача выписки из домовой книги, похозяйственной книги, справок и иных документов
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 18 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»

	бесплатная

	4
	О совершении нотариальных действий
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 24 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	платная

	5.
	Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 21 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	6.
	Оказание консультационной и информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 22 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	7
	Выдача выписок из реестра муниципальной собственности Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 10 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	8
	Предоставление сведений о ранее приватизированном имуществе
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 12 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	9
	Предоставление муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление Главы от 17.02.2012 № 33-п, Приложение 9 «Об утверждении административных регламентов предоставления администрацией Ивановского сельского поселения муниципальных услуг»
	бесплатная

	10
	Присвоение (изменение), аннулирование адреса объекту недвижимости
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление администрации от 11.03.2021 № 14-па, «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение (изменение), аннулирование адреса объекту недвижимости»
	бесплатная

	11
	Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности без проведения торгов
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление главы от 24.02.2016г. № 7-пг «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности без проведения торгов»
	бесплатная

	12
	Согласования местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление главы от 23.03.2016г. № 11-пг «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Согласования местоположения границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности поселения, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»
	бесплатная

	13
	Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог», находящихся на территории Ивановского сельского поселения
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление главы от 06.02.2017г. № 8-пг «Об утверждении административного регламента осуществления муниципальной функции «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог», находящихся на территории Ивановского сельского поселения

	14
	Выдача, продление и закрытие ордера на производство работ, определенных правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Ивановского сельского поселения
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление главы от 29.11.2017г. № 26-пг «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача, продление и закрытие ордера на производство работ, определенных правилами благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Ивановского сельского поселения
	бесплатная

	15
	Предоставление муниципального  казенного имущества, включенного в перечень имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) в аренду без проведения торгов
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление главы от 28.01.2019 № 4-пг «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги Предоставление муниципального  казенного имущества, включенного в перечень имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) в аренду без проведения торгов»

	16
	Порядок принятия уведомлений о планируемом сносе (завершении сноса) объекта капитального строительства
	Администрация Ивановского сельского поселения
	Постановление администрации от 16.07.2019 № 35-па «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Порядок принятия уведомлений о планируемом сносе (завершении сноса) объекта капитального строительства»

	17
	Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Администрация Ивановского сельского поселения
мфц
	Постановление главы от 26.05.2021 № 10-пг «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Ивановского сельского поселения, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута»

Приложение 2
 к решению Совета
 Ивановского сельского поселения
от 7.12.2017  № 33-рс

Порядок
определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает порядок определения администрацией Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области.
 Порядок включает в себя следующие основные процедуры:
- разработка и утверждение методики определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области (далее - необходимые и обязательные услуги);
- определение размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
Администрация Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области разрабатывает и утверждает методику определения размера платы за необходимые и обязательные услуги (далее - Методика).
Методика должна содержать:
обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимых и обязательных услуг;
пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на основании Методики;
порядок пересмотра платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
На основании Методики администрацией Ивановского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области определяется размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг.